
Podpora škol pro zvyšování kvality vzdělávání
Mgr. Tomáš Zatloukal, MBA, LL.M., MSc. | ústřední školní inspektor 

Metodický portál Kvalitní škola
Mgr. Tomáš Pavlas | vedoucí oddělení metodik a analýz

Kolegiální podpora a spolupráce
PhDr. Hana Slaná, MBA | ředitelka odboru inspekční činnosti 

Podpora peer ředitelů
Mgr. Ivo Jupa | ředitel Národního pedagogického institutu České republiky



Podpora škol pro zvyšování 
kvality vzdělávání 
KOMPAS Koordinace Metodické Podpory A Spolupráce

Společné aktivity České školní inspekce a Národního pedagogického institutu ČR



Proč je individualizovaná 
a diferencovaná podpora 
škol nezbytná



Investice do vzdělávání v České republice

Investice do oblasti regionálního školství 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

Operační program Jan Amos Komenský

52 mld. Kč

24 mld. Kč

28 mld. Kč

Celkem do předškolního, základního a středního vzdělávání 104 mld. Kč



Projevily se tyto investice 
ve vzdělávacím systému?



Socioekonomické rozdíly
mezi regiony v ČR existují

Zdroj: PISA 2015

Vysoký

Nízký

Index ekonomického,

sociálního a kulturního statusu



Totéž ovšem platí
i pro další evropské země

Zdroj: Eurostat

Index ekonomického,

sociálního a kulturního statusu

Vysoký

Nízký

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/NAMA_10R_2GDP/default/map?lang=en


Zdroj: Macků, Lysek 2022. Quality of Life Index.

Index kvality života

Vysoký

Nízký



Srovnání regionů podle průměrného výsledku 
v testech a průměrného SES testovaných žáků

Praha

Prachatice

Strakonice

Tábor

Jindřichův Hradec

Český Krumlov

České Budějovice

Písek
Břeclav

Hodonín

Brno-venkov

Blansko

Znojmo

Vyškov

Brno-město

Cheb

Karlovy Vary

Sokolov

Třebíč

Žďár nad Sázavou

Pelhřimov

Jihlava

Havlíčkův Brod

Hradec Králové

Trutnov

Jičín

Náchod

Rychnov nad Kněžnou

Jablonec nad Nisou

Liberec

Česká Lípa

Semily

Opava

Bruntál

Frýdek-Místek

Karviná

Ostrava-město

Nový Jičín

Prostějov

Šumperk

Přerov

Olomouc

Jeseník

Svitavy

Ústí nad Orlicí

Chrudim

Pardubice

Domažlice

Rokycany

KlatovyPlzeň-sever

Plzeň-město

Plzeň-jih

Tachov

Benešov
Mělník

Rakovník

Beroun

Mladá Boleslav

Kolín

Nymburk

Praha-východ

Kladno

Příbram

Praha-západ

Kutná Hora

Louny

Děčín

Ústí nad Labem Litoměřice

Chomutov Most

Vsetín

Uherské Hradiště

Zlín

Kroměříž

17

22

27

S
k
ó

re
 t

e
st

o
v
a
n

ý
ch

 ž
á
k
ů

 9
. 
ro

čn
ík

ů
 z

 m
a
te

m
a
ti

k
y

Socio-ekonomický status testovaných žáků 9. ročníků

Souvislost mezi výsledky z matematiky a SES okresů



Vztah mezi oborem vzdělání žáků, průměrným 
SES žáků a průměrným skóre žáků třídy



Silnému vlivu SES lze úspěšně vzdorovat

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

-7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3

S
k
ó

re
 t

e
st

o
v
a
n

ý
ch

 ž
á
k
ů

 9
. 
ro

čn
ík

ů
 z

 Č
J

Socio-ekonomický status testovaných žáků 9. ročníků

Průměr SES
Korelace mezi výsledky z ČJ 9 a SES

Model 1: 

Výsledky * SES 

(okresní úroveň)

Model 2: 

Výsledky * SES 

(individuální úroveň)



<33,33 %

>53,86 %

Podíl škol v okrese 

pod hodnocením 3

2.1 Vedení školy aktivně řídí, pravidelně monitoruje 
a vyhodnocuje práci školy a přijímá účinná opatření 
(oblast Pedagogické vedení školy)



<9,09 %

>20,70 %

Podíl škol v okrese 

pod hodnocením 3

3.5 Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním rozvoji
(oblast Kvalita pedagogického sboru)



<6,90 %

>16,01 %

Podíl škol v okrese 

pod hodnocením 3

4.1 Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku 
v souladu s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli 
definovanými v kurikulárních dokumentech školy a potřebami 
žáků (oblast Výuka)



<6,25 %

>25,01 %

Podíl škol v okrese 

pod hodnocením 3

6.2 Škola poskytuje účinnou podporu všem žákům s potřebou 
podpůrných opatření 
(oblast Podpora žáků při vzdělávání – rovné příležitosti)



KOMPAS
Koordinace Metodické Podpory A Spolupráce

Myšlenka aktivity KOMPAS:

specificky zaměřená podpora 

vztahující se ke konkrétní škole



PILOT 3 
od 1. 9. 2021

PILOT 14 
od 1. 9. 2022

KOMPAS
od 1. 2. 2024



Podpora kvality 
vzdělávání na 
úrovni školy

Komplexní inspekční činnost
(vzdělávací audit)

NEVYHOVUJÍCÍ VYŽADUJÍCÍ

ZLEPŠENÍ

OČEKÁVANÁ VÝBORNÁ

Příklady 

inspirativní praxe

1. Příprava balíčku podpory

2. Plán realizace

3. Realizace podpory ve škole

Vyhodnocení účinnosti podpory

Cílená metodická podpora

ČŠI + NPI

ČŠI

Konkrétní opatření ke zlepšení

Časový harmonogram realizace

Sdílení a síťování

Školní akční plán

PILOT 14



Podpora v oblasti personální, provozní, 
ekonomické a právní na úrovni školy

PROVOZNÍ

Řády laboratoří, 
tělocvičen, dílen, 
kotelen, šaten, jídelen…

PRÁVNÍ

ASPI, helpdesk, 
personální kapacita 
pro speciální případy 

PERSONÁLNÍ

Vzory smluv 
(pracovní, DPP, DPČ) –
ředitelé, vychovatelé, 
instruktoři, zdravotníci…

EKONOMICKÉ

Metodická podpora –
dotace, granty 



Inovace inspekční činnosti



Individualizovaná 
a diferencovaná 

podpora škol

Změna inspekčního cyklu 
3 – 5 – 7 – 9 let

Podoba inspekční zprávy
Propojení hodnocení s podporou škol

Přijatá opatření k odstranění 

nedostatků
Zvýšení odpovědnosti školy za 

vzdělávání žáků

Systematické získávání příkladů 

inspirativní praxe
Podpora k proměně podoby vzdělávání



Školy s podporou 

v různé míře intenzity

5 let 7 let

Školy samostatně 

zlepšující kvalitu 

vzdělávání

Inspekční cyklus

3 roky

Indexované školy 

a školy s externí 

podporou – KOMPAS 

9 let

Inspirativní školy



Inspekční zpráva





InspIS DATA z pohledu ředitele



Vzor formuláře pro PIP





Výstupy z inspekční činnosti jsou podnětem škole, 
v čem a jak dále zvyšovat kvalitu vzdělávání 

KIČ

Opatření 

k odstranění 

nedostatků

Průběh 

realizace 

„Opatření“

KIČ

Hodnotící 

rozhovor

IZ

Mapa 

aktivit 

školy

TIČ
Dopady

„Opatření“

▪ silné stránky

▪ slabé stránky

▪ doporučení 

(Mapa aktivit školy)



Schéma metodické podpory



Portál Kvalitní škola – informace na jednom místě

https://www.kvalitniskola.cz/


Hodnocení školy – zprostředkování podpory –
sledování realizace a vyhodnocování dopadů



Metodický portál Kvalitní škola



Kolegiální podpora na cestě ke kvalitě

Učící se komunita

Externí standard kvality

Proměny školy na cestě ke kvalitě

Konkrétní cesta/metoda není podstatná, 

ale není nepodstatná.

Kvalitní škola jako zdroj podpory a 

inspirace.



Sdílené pochopení podstaty kritérií

Co může udělat škola

Metodická doporučení

Jak to dělají jinde

Příklady inspirativní praxe

Jaké kompetence by měl mít ředitel

Kompetenční předpoklady



Dostupnost kritérií 
Metodický portál ČŠI Kvalitní škola

Modifikace



Dostupnost kritérií 
Metodický portál ČŠI Kvalitní škola

Modifikace

Oblasti

Kritéria



Dostupnost kritérií 
Metodický portál ČŠI Kvalitní škola

Modifikace

Oblasti

Kritéria

Popisy



Nástroje pro vlastní hodnocení dostupné 
v on-line podobě



Hospitační záznam

nástroj podobný 
inspekčnímu nástroji



Určení hospitačního záznamu

hodnocení výuky ve škole bez ohledu na předmět

obecné charakteristiky kvality výuky

oborově-didaktický přístup upozaděn

upřednostněny kompetence a gramotnosti

sjednocující výklad výroků

využíván na pedagogické fakultě



Využití hospitačního záznamu



Využití hospitačního záznamu



Předpoklady využití hospitačního záznamu

optimistický hodnotitel 

„náznak snahy“

pesimistický hodnotitel 

„zatím to nebylo dokonalé“

realistický hodnotitel 
vzhledem k hodnocenému spíše optimista
vzhledem ke škole spíše pesimista

sjednocená metrika

kdy už ano a kdy ještě ne



Jak využívat souhrn

jeho podoba

jeho interpretace

jeho funkčnost



Nástroj shoda názorů



Nástroj rozvoj pedagogického vedení školy



Nástroj rozvoj pedagogického vedení školy



Nástroj rozvoj pedagogického vedení školy



Inspirace v jednotlivých oblastech



Mapa aktivit školy



Mapa aktivit školy



Mapa aktivit školy



Návrhy pro využití šablon



Kompetence ředitele školy a co s nimi

blažená nevědomost

nedosažitelná úroveň



Příklady inspirativní praxe

„já je znám, to není 

tak dokonalá škola“

„to zkoušíme také dělat“

„podobně bychom to 

mohli také zkusit“

„já kdybych měl takové 

rodiče, podmínky, 

pedagogy ...“

„to se jim to dělá“



Kolegiální podpora a spolupráce



Jaké činnosti očekáváme od peer ředitelů 
poskytujících kolegiální podporu

SEZNÁMIT SE S

SPOLUPRACOVAT S PODPOROVANÝM ŘEDITELEM V OBLASTI

▪ inspekčními výstupy,

▪ identifikovanými silnými a slabými stránkami školy,

▪ přijatými opatřeními sestavenými ředitelem školy,

▪ dokumenty, které pomohou dokladovat dosavadní stav školy v oblasti 

vyžadující zlepšení (VHŠ, VZ, koncepce, ŠVP…).

▪ Doplnění, optimalizace a průběžné úpravy přijímaných opatření k výstupům 

z inspekční činnosti.

▪ Konkretizace a doporučení praktických opatření v oblasti vyžadující 

podporu (příklady dobré praxe, inspirace postupů, upozornění 

na negativní zkušenosti atd.) 

▪ Konzultace postupů s cílem rozvíjet školu v kritériích vyžadujících zlepšení.



Konkretizace forem 
podpory a spolupráce

Osobní jednání peer ředitele v podporované škole

Inspirativní osobní návštěva ředitele či vedení podporované školy 

ve škole peer ředitele

Diskuse a následné nastavení cílené intervence, která bude 

realizována na základě zjištění ČŠI.

Konzultace při aktualizaci dokumentace školy

Stínování, spoluúčast a pozorování některých aktivit peer ředitele



Sdílení zkušeností, nastavení procesů v oblasti řízení 
školy a zvyšování profesionality podporovaného ředitele

▪ krizovým řízením

▪ řešením manažerských situací

▪ oblastí projektů a inovací výuky

▪ začlenění školy do sítě ředitelů škol daného regionu nebo celorepublikové platformy

▪ řešením případových studií 

▪ posilováním rozhodovacích schopností podporovaného ředitele založené na znalosti školy a možností, 

které je možné a vhodné využít

▪ budování profesních kontaktů a vztahů, které mohou být užitečné pro kariérní růst

▪ předání kontaktů na osoby, příp. organizace, které mohou pomoci v oblastech vyžadujících zlepšení

▪ předání tipů na osvědčené akce DVPP

▪ zapojení do komunitní sítě (sdílení zkušeností např. propojení přes LinkedIn)

▪ vytvoření online platformy pro sdílení zdrojů, diskusi či poskytování podpory v reálném čase



Formy a četnost spolupráce

STANDARDNÍ DOBA KOLEGIÁLNÍ PODPORY

1 X ZA PODPOROVANÉ OBDOBÍ 

2 X ZA PODPOROVANÉ OBDOBÍ 

1 X ZA 14 DNŮ

5 měsíců v rozsahu 30 hodin (400,-Kč/hodina)

setkání peer ředitele s ředitelem v podporované škole 

setkání podporovaného ředitele, příp. dalších členů vedení ve škole 

u peer ředitele 

telefonické konzultace 

e-mailové konzultace 

konzultace prostřednictvím platformy Microsoft Teams, Google Meet a dalších



Jak to bude v praxi?

▪ Posouzení vhodnosti podpory pro ředitele na základě inspekční činnosti

▪ Vyhledání vhodného peer ředitele v součinnosti ČŠI a NPI ČR

▪ Oslovení peer ředitele

▪ Vystavení dohody ze strany NPI ČR

▪ Propojení peer ředitele s podporovaným ředitelem

▪ Kolegiální podpora (5 měsíců/30 hodin)

▪ Komunikace ČŠI (vedoucího týmu) s peer i podporovaným ředitelem

▪ Vyhodnocení podpory

AKTIVITY REALIZOVANÉ V KOLEGIÁLNÍ PODPOŘE MEZI PEER ŘEDITELEM A ŘEDITELEM PODPOROVANÉ

ŠKOLY MUSÍ CÍLENĚ SMĚŘOVAT K ELIMINACI SLABÝCH STRÁNEK ŠKOLY, ROZVOJI POTENCIÁLU ŠKOLY

A VÝSLEDNÉMU KVALITATIVNÍMU POSUNU ŠKOLY.



Informační materiál



Kompas
Komplexní metodická podpora a spolupráce



Peer ředitelé - zapojení do KOMPASu

• Zástupce ČŠI společně se zástupcem NPI ČR vyberou / konzultují podporujícího ředitele školy 
(peer ředitele).

• Ústředí ČŠI osloví peer ředitele a domluví s ním spolupráci.

• Po jeho souhlasném vyjádření propojí ČŠI oba ředitele (podporovaného a peer ředitele). 
Následně předá informaci NPI ČR.

• NPI ČR zajistí vystavení dohody o provedení práce pro peer ředitele (5 měsíců, 30 h).

• Příslušné krajské pracoviště NPI ČR  a krajský inspektorát ČŠI monitorují průběh kolegiální 
podpory, provádí monitoring čerpání prostředků a jsou v kontaktu s řediteli škol.



NPI – přímá individuální podpora škol

Identifikace škol vyžadujících 
dílčí zlepšení, podpora škol, 
evaluace výsledků podpory

Stanovení 
parametrů 
indexovaných 
škol, finanční 
podpora

Identifikace škol vyžadujících 
zlepšení, evaluace výsledků 
podpory

Podpora škol 
identifikovaných 
ČŠI (Kompas)

ČŠI

Podpora škol 
prostřednictvím 
práce s „peer“ 
řediteli

MŠMT

Metodická 
podpora 
indexovaných škol

NPI ČR



Kompas – realizovaná podpora

• 140 zapojených škol

• 50 škol ukončilo spolupráci (24 měsíců)

• 56 DVPP

• 36 stáží

• 25 odborných konzultací s pracovníkem NPI

• 8 expertních poradenství

• 4 koučinky

• 2 mentoringy

• 154 návštěv (265 hodin) na školách

• 47 online schůzek (50 hodin)

• 15 skupinových setkání ředitelů v KOMPASU (42 hodin)



Ředitelé - zapojení do networku

• Podpora - vzdělávání v oblasti mentoringu a koučinku, zejména:

o Základní konzultantské minimum

o Průvodce hodnocení kompetencí

o Podpora plánování osobního rozvoje

o Podpora leadershipu a vybraná (i pilotní) minima pro ředitele

• Online networking uvnitř sítě 

• Pravidelné informace z oblasti řízení a plánování v rámci skupiny - kurátorský výběr

• Prezenční výroční konference - účast inspirativního hosta / hostů a zástupců MŠMT  /...

• Newsletter

• Případná formalizace platformy - (dříve SKŘ - Stálá konference ředitelů) 



Strategická témata NPI

• Kurikulum

• Digitální vzdělávání

• Heterogenní kolektiv

• Další vzdělávání

• Vedení školy

• Průvodce strategickým plánováním

• Mentoring

• Leadership

• Sloučená ředitelství MŠ, ZŠ



Kampaň „Vedeme školu“

Cíl kampaně

• Podpora tématu pedagogického leadershipu

• Nabídka podpory a prodej vzdělávacích produktů 
(Lídr školy, Ředitel manažer)

Aktivity

• Zahájení kampaně: debata v Centru PANT Ostrava

• Spuštění uzlového webu www.vedemeskolu.cz

• Magazín EduRevue: Vedeme školu

• Podcast EduRevue: Mezi námi (4 rozhovory
s řediteli a ředitelkami škol)

• Komunikace na sociálních sítích, v médiích

• Tematický newsletter

• Rozvoj sítě ředitelů - "pro nás" i "pro ně" 

http://www.vedemeskolu.cz/


Rámec produktů a služeb 

Podpory všech cílových skupin... 

… tedy i networku peer ředitelů jak v režimu "pro členy" i "pro systém"

Tvorba
odborného

obsahu

Poskytování
a šíření obsahu

Kurzy
a studia

Síťování Poradenství

• Metodická 
doporučení 
a příručky

• Konference
• Kulaté stoly
• Odborné panely
• Komunikační 

kampaně 

• Webináře

• Základní konzultantské 

minimum

• Průvodce hodnocení 

kompetencí

• Podpora plánování 

osobního rozvoje

• Podpora leadershipu a 

vybraná (i pilotní) 

minima pro ředitele

• Edusíť
• Návštěvy 

hostujících škol

• Standard 
průvodců a 
konzultantů





Platforma profesního rozvoje

• Kvalitní škola

• Produkty NPI

• Stálá konference ředitelů

• Setkávání ředitelů

• Produktová a vzdělávací podpora

• Podpora kurátorské role


